
 
 

Il Prefetto della Provincia di Napoli 
 
 

 
mz/ 

 

1 

Mod. 4 
MODULARIO 

I. - Ramo Pref. - 4 

Gab/Pers.Pref.               Napoli, data del protocollo 

 

LETTO il Decreto del Ministro dell’Interno in data 4 agosto 2005, come modificato ed 

integrato dai successivi Decreti Ministeriali e da ultimo il D.M. 5 novembre 2020 con cui sono 

stati individuati i posti di funzione di livello dirigenziale non generale, con la definizione dei 

relativi compiti, da attribuire ai viceprefetti e ai viceprefetti aggiunti nell’ambito delle 

Prefetture-Uffici Territoriali del Governo, ai sensi dell’art. 10 del Decreto legislativo 19 maggio 

2000, n. 139 e dell’art. 10, comma 2, del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 

giugno 2019, n. 78; 

 

VISTA la tabella 1B dell’allegato A del decreto del Ministro dell’Interno del 5 novembre 

2020, che individua gli uffici dirigenziali ed i relativi posti di funzione; 

 

LETTE le circolari del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali, ora Dipartimento per le Politiche del Personale dell’Amministrazione Civile e per 

le Risorse Strumentali e Finanziarie, n. 5 del 24 gennaio 2006 e n. M/6156/2007/701 del 19 

febbraio 2007;  

 

PREMESSO che: 

- con nota prot. 79910 del 21 novembre 2022 il Dipartimento per l’Amministrazione 

Generale, per le Politiche del Personale dell’Amministrazione Civile e per le Risorse 

Strumentali e Finanziarie ha comunicato che, in accoglimento dell’istanza 

presentata dal viceprefetto aggiunto dr.ssa Erminia Barbato, ai sensi dell’art. 42 

bis del decreto legislativo 26 marzo 2001 n. 151, ha predisposto la temporanea 

assegnazione della stessa, con decorrenza immediata, presso la Prefettura di 

Salerno;  

- con prefettizia prot. n. 374917/Gab/Pers.Pref. del 23 novembre 2022 è stato 

comunicato al Ministero dell’Interno che, d’intesa con il Prefetto di Salerno, si è 

convenuta la decorrenza del 1° dicembre 2022 quale data di decorrenza della 

temporanea assegnazione della dr.ssa Barbato presso quella sede. 

- con decreto prot. n. 9782/Gab/Pers.Pref. del 13 gennaio 2021 è stato conferito al 

viceprefetto aggiunto dr.ssa Erminia Barbato la titolarità dell’Area III Staff 4 

“Applicazione del sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso e 

rappresentanza in giudizio” a decorrere dal 18 gennaio 2021, per la durata di anni 

due; 

 

CONSIDERATO che, nel preminente interesse dell’Amministrazione e per una migliore 

ridistribuzione dei carichi di lavoro, occorre modificare l’organizzazione della struttura 

dirigenziale di questa Prefettura relativamente al posto di funzione di cui trattasi; 

 

VISTO il decreto prot. n. 343963/Gab/Pers.Pref. del 27 ottobre 2022 con il quale è stato 

conferito al viceprefetto aggiunto dr.ssa Corinne Palumbo la titolarità dell’Area III Staff 3 

“Applicazione del sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso e 

rappresentanza in giudizio” a decorrere dal 1 febbraio 2022, per la durata di anni due; 

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
N
a
p
o
l
i
 
-
 
S
t
a
f
f
 
P
e
r
s
o
n
a
l
e
 
C
a
r
r
i
e
r
a
 
P
r
e
f
e
t
t
i
z
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
3
7
8
9
3
3
 
d
e
l
 
2
8
/
1
1
/
2
0
2
2



 
 

Il Prefetto della Provincia di Napoli 
 
 

 
mz/ 

 

2 

Mod. 4 
MODULARIO 

I. - Ramo Pref. - 4 

VALUTATO che la dr.ssa Palumbo riveste anche l’incarico di dirigente reggente dell’ufficio 

di staff del Gabinetto “Relazioni con il pubblico” si rende necessaria la revoca del su 

richiamato decreto e l’assegnazione in titolarità dell’Area III Staff 4; 

 

RITENUTO di assegnare, in sede di conferimento dell’incarico di funzione, gli obiettivi 

annuali da realizzare, da individuarsi in sede di pianificazione gestionale conseguente 

all’emanazione della direttiva annuale per l’attività amministrativa e per la gestione del Sig. 

Ministro dell’Interno; 

 

VISTI l’art. 3, comma 4, del Decreto Ministeriale 4 agosto 2005, come modificato dal 

successivo D.M. del 28 marzo 2007, che reca le disposizioni ed i criteri per la ripartizione 

delle aree aventi la stessa denominazione, nonché  l’art. 4 - che nel rinviare all’art. 14 del 

Decreto Legislativo n. 139/2000 – definisce i compiti e le responsabilità dei viceprefetti e dei 

viceprefetti aggiunti nella titolarità dei rispettivi posti di funzione; 

 

RILEVATO, peraltro, che all’atto del conferimento degli incarichi, così come disposto 

dall’art. 3 del richiamato decreto ministeriale, occorre assegnare le risorse umane e 

strumentali; 

 

VISTA la dichiarazione resa, ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013, dalla dr.ssa Corinne 

Palumbo, relativa alla insussistenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità 

dell’incarico dirigenziale di cui trattasi; 

 

 

DECRETA 

 

- al viceprefetto aggiunto dr.ssa Corinne Palumbo è conferito, a decorre dal 1° dicembre 

2022, per il periodo di anni due, l’incarico di dirigente in posizione di staff dell’Area III 

staff 4 “Applicazione del sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, 

contenzioso e rappresentanza in giudizio”; 

 

- a decorrere dalla stessa data è revocato il decreto prot. n. 343963/Gab/Pers.Pref. del 

27 ottobre 2022 con il quale è stato conferito al viceprefetto aggiunto dr.ssa Corinne 

Palumbo la titolarità dell’Area III Staff 3 “Applicazione del sistema sanzionatorio 

amministrativo, affari legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio” a decorrere dal 

27 ottobre 2022, per la durata di anni due. 

 

     Alla predetta dirigente sono attribuiti i seguenti procedimenti e le attività secondo quanto 

previsto dalla tabella 1B del decreto del Ministro dell’Interno in data 4 agosto 2005, come 

integrato dai successivi Decreti Ministeriali del 28 marzo 2007, del 13 maggio 2014 e del 5 

novembre 2020: 
- contenzioso relativo all’attività di custodia di veicoli sequestrati ed alle procedure di 

alienazione straordinaria di veicoli sottoposti a confisca; 
- ruoli esattoriali afferenti le aree III e III Staff 1 e relativo contenzioso amministrativo e 

giurisdizionale. 

 



 
 

Il Prefetto della Provincia di Napoli 
 
 

 
mz/ 

 

3 

Mod. 4 
MODULARIO 

I. - Ramo Pref. - 4 

Alla dr.ssa Corinne Palumbo sono assegnati gli obiettivi annuali, individuati in sede di 

pianificazione gestionale conseguente all’emanazione della direttiva annuale del Ministro 

dell’Interno per l’attività amministrativa e, nell’ambito dell’attuale dotazione organica della 

Prefettura, vengono assegnate, come risorse umane, due Funzionari amministrativi, un 

Assistente economico-finanziario, un operatore amministrativo e un ausiliario tecnico, oltre 

ad adeguate risorse strumentali.  

 

Tale assegnazione potrà essere modificata per sopraggiunte esigenze di servizio. 

 

Alla stessa dirigente compete il trattamento economico previsto dal D.Lgs. n. 139/2000 

nonché dagli accordi di cui alle procedure negoziali ivi richiamate. 

 

Il presente decreto verrà trasmesso all’interessata per l’apposizione della propria firma 

digitale con valenza di avvenuta notifica e, contestualmente, inviato alla Sezione regionale di 

controllo della Corte dei Conti, per il prescritto visto di legittimità, ed alla Ragioneria 

Territoriale dello Stato, per il visto contabile, ai sensi dell’art. 33, comma 4, del D.L. 

n. 91/2014. 

 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni 

dalla data della sua notifica o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni dalla stessa data.  

 

 

IL PREFETTO 

(Palomba) 


		2022-11-28T10:12:04+0000
	CLAUDIO PALOMBA


		2022-11-28T13:20:02+0000
	Corinne Palumbo




